SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 1

CDRH, que autorizou a cedência da servidora ANGÉLICA SOUZA
MIRANDA, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito –
Assistente Social, matrícula 54192687/3, à Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará, com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Gerência de
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.08.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275457

Processo: 2011/241517
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2011 –
CPC-RC.
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 146/2011 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve por
ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, à empresa QUALY
COMERCIAL LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 11.301.724/0001-91
pela oferta do valor de R$ 999.999,00 (Novecentos e noventa
e nove novecentos e noventa e nove reais) para o fornecimento
de vidraçarias e materiais laboratoriais para o trabalho pericial
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, em tudo
observado as disposições constantes do termo de referência e da
proposta apresentada pela empresa.
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Diretor
Geral para avaliação e homologação.
Belém, 26 de agosto de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275459

Processo: 2011/241517
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2011 –
CPC-RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2011/241517, bem
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 011/2011
– CPC-RC, que teve por objeto o fornecimento de vidraçarias
e materiais laboratoriais para o trabalho pericial deste Centro
de Perícias Científicas Renato Chaves e ainda considerando os
termos da Adjudicação do Pregoeiro Oficial, RESOLVO:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o objeto
do presente certame à empresa QUALY COMERCIAL LTDA -
EPP (CNPJ/MF nº 11.301.724/0001-91 pela oferta do valor de
R$ 999.999,00 (Novecentos e noventa e nove novecentos e
noventa e nove reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de agosto de 2011.
 ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINA Nº 002/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275225
O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas
alterações; CONSIDERANDO os fatos constantes no Boletim
de Ocorrência Policial de nº. 346/2011.000207-4, onde o se
observa que o perito criminal Miguel Wanzeller Rodrigues, na
data de 24/08/2011, por volta das 12h30min, adentrou ao
Gabinete do Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas
“Renato Chaves”, e proferiu de forma áspera e agressiva, num
tom bastante elevado diversas ofensas ao Diretor Geral, do
tipo “moleque”, “safado”, tendo também causado tumulto na
antessala do Gabinete da Direção Geral e no corredor do setor
administrativo, onde também proferiu ofensas contra outros
servidores. Com sua conduta o servidor Miguel Wanzeller
provocou, em tese, atos de quebra de respeito, de decoro,
perturbador ao ambiente da repartição, contrários à moral e
em público, agindo de forma insubordinada e escandalosa, sem
qualquer urbanidade. CONSIDERANDO a necessidade de apurar
o ilícito administrativo atribuído ao servidor em questão, por
intermédio da instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
a fim de proceder à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhe
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº 002/2011, com fulcro no que dispõe
o artigo 199, da Lei nº 5.810/94, figurando como acusado o
servidor Miguel Wanzeller Rodrigues (Matrícula 5361109/3), pela
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada,

constitui transgressão disciplinar prevista na Lei nº. 5.810/04
– Regime Jurídico Único dos Servidores Estaduais. O referido
Processo Administrativo Disciplinar deverá apurar todos os
atos e fatos conexos; II – DESIGNAR os servidores ARNALDO
AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR (Matr. 5832144/1)
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO (Matr. 54188034/1)
E EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA (Matr. 72877/1) – Peritos
Criminais, para, por meio de Processo Administrativo Disciplinar,
sob a presidência do primeiro e em comissão, apurarem as
acusações citadas em face do servidor em questão, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla
defesa. III – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no art. 208, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá
a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
IV – Notifique-se o acusado nos termos do processo; V – Esta
portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ILDO SANTOS DE SANTANA
CORREGEDOR DO CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275102

PORTARIA: 288/2011
Objetivo: fazer a cobertura do Evento do Governo Itinerante que
ocorrerá neste município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234692/Antonio Cordeiro Pinheiro Neto (Diretor de
Comunicação Institucional) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de
26/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274998

PORTARIA: 284/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Thiago Pinheiro Carvalho              Secretario de Gabinete
57230584
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
24122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: atender despesas emergenciais desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275064

PORTARIA: 287/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto        Diretor de Comunicação
Institucional57234692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
24131119327800000    0101000000          339033              500,00
Observação: para participar do evento do Governo Itinerante em
Marabá.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275058

PORTARIA: 286/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Pedro Batista Pinto Filho             Assessor de Comunicação
II8042944
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
Observação: para participar do evento do Governo Itinerante
que ocorrerá em Marabá.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275041

PORTARIA: 285/2011
Objetivo: fazer a cobertura do evento do Governo Itinerante que
ocorrera neste município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234873/Bruno Lima Genu (Assessor de Comunicação II) / 5.5
diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 03/09/2011
8042944/Pedro Batista Pinto Filho (Assessor de Comunicação II)
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR
Errata de Homologação
Número de Publicação: 274872
Pregão Eletrônico Nº 002/2011/SECOM, publicado no
DOE nº 31968 de 26.08.2011, número da publicação: 274753
ONDE SE LÊ:  Belém, 19/08/2011
LEIA-SE:          Belém, 25/08/2011

PORTARIA N° 525/2011- SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275010

PORTARIA N° 525/2011, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus
servidores, conforme o artº 5.º, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os indícios de ato de improbidade, previsto
como falta grave;
CONSIDERANDO que o servidor apresentou Laudo Médio na
Coordenadoria de Logística em 16.08.2011, e elaborado com
data de 31.08.2011;
RESOLVE:
I – Determinar a abertura de Sindicância, em razão dos
principios constitucionais acima elencados, composto pelos
servidores, Fabrício Vasconcelos de Oliveira – Procurador
Fundacional, Antonio Maria da Costa – Coordenador de
Recursos Humanos, Hilton Lisboa da Silva – Administrador
e Jacqueline Pereira da Silva Schalken – Coordenador de
Logística, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento
ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e
parecer final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
 Presidente da FUNTELPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275241

Dispensa: 5/2011
Data: 26/08/2011
Valor: 83.000,00
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade, a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
PARA LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL PARA SHOWS, com
CAMARIM, BANHEIROS QUÍMICOS, PRATICÁVEIS, CERCA
MODULADA, PARA UTILIZAÇÃO NO EVENTO “TERRUÁ PARÁ
2011”, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: A art. 24, V da Lei Federal n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24722119727970000    339039   0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NEW TIME E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Rod BR-230, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-765 - Marabá/PA
Complemento: km 2,5
Telefone: 9433221379
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275470

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório
1098/2011 realizado na modalidade de CARTA CONVITE, sob
o n.º 001/2011, tendo como objeto a LOCAÇÃO DE 02 (DOIS)
ÔNIBUS DOUBLE-DECKER para transporte  de Músicos Paraenses
da cidade de Belém/Marabá/Belém, no evento Terruá Pará
2011, o qual proclamou como vencedora, a empresa FANTUR
VIAGENS E TURISMO LTDA, CNJP: 00.848.957/0001-92,
resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto
no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto
de 2002.
Belém 26 de Agosto de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA